
 

 

 
 
 

 
 
 

 
Et overblik – Vedligeholdelsepligt til højvandsdige ved Halsskov 
 
Slagelse Kommune er begyndt på en proces om få det eksisterende dige ved Hal-
skov forstærket. Forstrækelsen af diget forvendtes at skulle ske i 2019-2020.  
 
I forbindelse med forstærkelsen af diget vil der blive oprettet et kystbeskyttelse-
slag, som får blandet får til opgave at udbygge det eksisterende dige samt stå for 
den fremtidige vedligeholdelse af diget. Det betyder, at de forpligtelser til blandt 
vedligehold mv., der i dag hviler på det eksisterende dige vil blive overtaget af 
kystbeskyttelseslaget.  
 
Flere grundejere har kontaktet Slagelse Kommune i den forbindelse. Grundejerne 
mener, at det eksisterende dige ikke er vedligeholdt tilstrækkeligt. Derudover er 
det anført, at diget ikke er tilstrækkeligt højt, da digehøjden i 1993 blev fastsat til 
kote + 2,25 meter. 
 
Vi vurderer, at Slagelse Kommune i dag har pligt til at vedligeholde diget, og 
denne pligt kun påhviler Slagelse Kommune.  
 
Slagelse Kommune har oplyst, at diget er blevet sædvanligt og løbende vedlige-
holdt. Slagelse Kommune anbefales derfor at få udarbejdet et notat om digets 
vedligeholdelsesmæssige tilstand.  
 
Såfremt Slagelse Kommune ikke overleverer diget i vedligeholdt stand til kyst-
beskyttelseslaget, vurderer vi, at Slagelse Kommune vil være forpligtet til føl-
gende: 
 

1. enten at godtgøre kystbeskyttelseslaget evt. omkostninger, laget har ved 
at gennemføre vedligehold så diget bliver forsvarligt,  

2. eller at godtgøre kystbeskyttelseslaget de evt. meromkostninger, der ved 
udvidelse af diget kan være, som en direkte følge af det manglende ved-
ligehold.  
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Side 2

 
Vi vurderer endvidere, at Slagelse Kommune ikke er forpligtet til at foretage for-
højelse af diget.  
 
Det fremgår af det politiske beslutningsmateriale vi har haft til gennemgang, at 
eksisterende diger i Korsør Kommune havde en kote på + 1,75.  
 
Det må på denne baggrund lægges det til grund, at det eksisterende dige ved Hals-
skov blev opbygget til kote + 1,75 i 1993, og at der samtidig skete en udvidelse 
af diget. Højden på udvidelsen af diget ved Grandskoven udgjorde kote + 2,25 
for at sikre mod sætninger. 
 
Det fremgår af nivellementsplan af 27. februar 2014, digets sydlige og vestlige 
dele er minimum + 2,0 meter, hvorimod den midterste del af diget er lidt lavere.  
 
Det fremgår ligeledes af nivellementsplan af 27. februar 2014, at koterne for diget 
er + 2,65 meter, hvor diget er højest, og + 1,75 meter, hvor diget er lavest. Stør-
stedelen af de målte koter er beliggende højere end 2 meter.  
 
Vi mener, at der ikke er indgået aftaler med grundejerne om, at digets kote skulle 
være + 2,25 meter over hele digets længde. Med andre ord vurderer vi ikke, at 
grundejerne har nogen berettiget forventning om, at Slagelse Kommune foretager 
forhøjelse af diget. 
 
Der henvises i øvrigt til vedlagte notat af 26. juni 2018 om vedligeholdelsespligt 
til højvandsdige ved Halsskov udarbejdet af DLA Piper Danmark. 
 
København, den 26. juni 2018 
 
 
Line Marie Pedersen 


